
Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 1 di 4 

 

 
COMUNE DI BELLIZZI 

(Provincia di Salerno) 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

68 03/02/2022 

Proposta Numero 71 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - SVILUPPO AL TERRITORIO E INNOVAZIONE 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ALL’EDIFICIO DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE “R. GORGA” SITO IN VIA 

MAGELLANO N° 2 (FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 

DA 29 - 37 DELLA LEGGE N. 160 DEL 27 DICEMBRE 2019, GIUSTO 

DECRETO DEL 30/01/2020, ANNUALITÀ 2021, DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 

MINISTERO DELL’INTERNO) - LIQUIDAZIONE SAL N. 1 - ALL’IMPRESA 

CARDAROPOLI GROUP S.N.C. DI CARDAROPOLI GIOVANNI E F.LLI - 

CUP E29J21001810001 – CIG 8818213B90;  

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 2 di 4 

L’anno Duemilaventidue il giorno 3 del mese di febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO: 

che il comma 29 dell’art. 1 della legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020) dispone 

l’assegnazione di contributi ai Comuni, in modo differenziato in base alla popolazione, per la 

realizzazione di investimenti relativi: 

- all’Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

demandando al Ministero dell’Interno di dare comunicazione ai destinatari; 

che con Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, è stato assegnato a questo Comune, avente popolazione compresa tra 

10.001 e 20.000 abitanti, il contributo pari ad € 90.000,00 (euro novantamila); 

che il comma 3 dell’art. 1 del medesimo decreto stabilisce che il comune beneficiario è tenuto 

ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, pena la revoca dell’assegnazione 

del contributo; 

che con Delibera di G.M. n. 62 del 23/06/2021 veniva approvato il progetto definitivo 

dell’intervento relativo all’efficientamento energetico all’edificio della scuola dell’infanzia statale 

“R. Gorga” sito in via Magellano n° 2, per un importo complessivo da quadro economico di € 

90.000,00; 

che con Determina n. 517 del 12/07/2021 veniva assunto impegno di spesa a copertura 
dell'intervento de quo; 

che con Determinazione n. 517 del 12/07/2021 l’appalto in oggetto è stato definitivamente 
aggiudicato all'impresa ditta CARDAROPOLI GROUP S.N.C. di Cardaropoli Giovanni e F.LLI 
con sede in Bracigliano (SA) CAP 84082, via N. Basile, 20 ‐  P.IVA n. 04914220654, acquisita 
al protocollo generale dell’Ente in data 12/07/2021 al n. 11092 per un importo complessivo, 
comprensivo di lavori ed oneri per la sicurezza di € 54.782,04 I.V.A. esclusa 

che con Determina del responsabile n. 566 del 29/07/2021 veniva affidata l’incarico di direzione 
dei lavori all’ ing. Giancarlo Nappa; 

che con Determina del responsabile n. 567 del 29/07/2021 veniva affidata l’incarico di 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’ ing. Daniela Sagarese; 

Considerato:  

che in data 04/08/2021 rep. n. 5 veniva stipulato regolare contratto di appalto tra 
l’aggiudicatario e la Stazione Appaltante; 

che il 04/08/2021 sono stati regolarmente consegnati i lavori ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 
49/2018; 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 3 di 4 

VISTA la documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. Giancarlo 
Nappa ed acquisita al n. 20884 del protocollo generale dell’Ente in data 29/11/2021 relativa ai 
lavori maturati al 1° SAL a tutto il 02/11/2021 costituita da libretto delle misure, registro di 
contabilità, sommario del registro di contabilità e SAL n. 01 a tutto il 02/11/2021 regolarmente 
sottoscritta dall’appaltatore senza riserve; 

 

VISTO il certificato di pagamento n. 01 del 30/11/2021 vistato dal RUP, dal quale si rileva il credito 
della ditta di € 46.952,51 oltre IVA al 10% (inclusa la quota di oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, non soggetti a ribasso); 

 

VISTA la fattura elettronica n. 17 del 31/01/2022 dell'impresa CARDAROPOLI GROUP S.N.C. di 
Cardaropoli Giovanni e F.lli, acquisita al n. 1597 del protocollo generale dell’Ente in data 
31/01/2022 relativa al S.A.L. n. 1 di importo complessivo di € 57.282,06 di cui € 46.952,51per 
lavori e € 10.329,55 per IVA al 10%; 

  

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla liquidazione della suddetta fattura relativa al 
1° S.A.L.; 

 

VISTA la regolarità contributiva dell’Impresa CARDAROPOLI GROUP S.N.C. di Cardaropoli 
Giovanni e F.lli verificata attraverso interrogazione telematica D.U.R.C. on line protocollo 
INAIL_29588853, valido fino al 10/02/2022; 

RILEVATO che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza amministrativa per l’adozione 

del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 147-bis comma 1 del d.lgs. 

267/2000; 

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria sono attribuiti dall’Autorità nazionale 

anticorruzione (Anac), su richiesta di questo Ente: 

 il Codice Unico di Progetto (CUP), n. E29J21001810001;  

 il codice identificativo di gara (CIG), n. 8818213B90; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della D.Lgs 50/2016, è l’Ing. 

Pino SCHIAVO; 

VISTO 

 il D.lgs. n. 267/2000“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il D.lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture”; 

 il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

53 del 10.10.2001 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2011; 

 il Regolamento Comunale sui Controlli interni, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 04.03.2013; 

 l’art. 1 comma 629 lett. b) la Legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1 comma 41 della 

Legge 190/2012, dell’art. 6 del DPR 62/2013, nonché ai sensi del Codice di comportamento 

adottato dal Comune di Bellizzi con deliberazione di G.C. n.23 del 13.02.2014, non è stata 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 4 di 4 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente 

provvedimento; 

CONSTATATA la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n. 11 del 08/06/2021; 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE all’Impresa CARDAROPOLI GROUP S.N.C. di Cardaropoli Giovanni e F.lli la 
fattura elettronica n. 17 del 31/01/2022 a titolo saldo del 1° S.A.L., secondo le modalità riportata 
nella stessa; 

 

DI DARE ATTO che l’importo € 57.282,06 (IVA inclusa) trova imputazione come segue: 
 

N.ORD.   CREDITORE CAUSALE IMPEGNO CAP. SOTTOCONTO IMPORTO 

1 

CARDAROPOLI 
GROUP S.N.C. di 

Cardaropoli Giovanni 
e F.lli. 

SAL n. 1 (saldo) 
119177 del 
12/07/2021 

5900/1 99 € 57.282,06 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, redatta in unico originale, all’Ufficio Ragioneria 
per i relativi provvedimenti di competenza, e in n. 2 copie all’Ufficio Segreteria di cui una copia per 
l’inserimento nella raccolta ufficiale e conservata agli atti del medesimo ufficio, e una copia da 
trasmettere all’Ufficio Notifiche per la prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.  

 

 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Pino Schiavo / INFOCERT SPA 
 Atto firmato Digitalmente 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it

